89 Quinquagesimo septimo cessat beneficium excussionis, si debitor bonis cessit.

Pract. Papiens. in forma responsionis libelli action. hypothec. gl. exceptionem excussionis. n. 10. ibi, item cessat excussio. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 10. n. 408. ibi subijcit idem esse. Andr. Gail. lib. 2. obser. 27. incip. debitor principalis. n. 16.

90 Quinquagesimo octavo, si debitor est rebellis, ejus bona publicantur, & confiscantur, tunc creditor potest agere adversus fidejussorem, statim absque ulla discussione contra fiscum vel bona incorporata facta.

Elegant. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. pract. conclusio. lit. E. conclus. 403. incip. exceptio quod prius. n. 35. 63. Et 64. Et conclus. 404. incip. dos si petatur. nu. 12. Et seq. nu. 50. (ubi rationem offert) nu. 51. Et seq. Br. in l. ult. ff. de rebus credit. si cert. pet. num. 1. vers. vel si esset condemnatus. Abb. consil. 29. ool. 2. sub fin. vers. secundo principaliter. lib. 2. Anchor. consil. 317. n. 4. ibi, quod non novum dictum. Non attento, quod contrarium velit.

Bl. consil. 192. nu. 5. sub fin. vers. sed est sciendum lib. 2. Anchor. (sibi contrarius) consil. 322. incip. visa dicti facti. n. ult. sub fin. Roman. consil. 93. incip. visis que superius. n. 3. vers. premissis tamen Et n. seq.

91 Quinquagesimo nono, cessat beneficium excussionis, si fidejussor negat se fidejussisse, & postea mendacii convincitur, quod fidejussisset, tunc cum exceptione excussionis non auditur.

Per text. elegant. in l. si dubitet. 10. §. ita demum 1. ff. de fidejussor. Ita in terminis sentit Vincent. Caroc. (ubi pulchra rationes adducit) tract. de excussio. bonor. part. 2. quest. 69. incip. Anton. Cucubus libellum composuit. nu. 1. Et seq. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 10. nu. 397. ibi, non fallit. Ioban. Gædd. tract. de contrab. stipul. c. 9. conclus. 5. nu. 101. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 404. num. 64. Et lit. F. conclusio. 310. nu. 53. Mynsing. cens. 2. obser. 15. n. 8. ibi, aut fidejussor negasset. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. num. 302. ibi, septimo non habet locum. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. nu. 407. ibi, decimo fidejussori. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 27. part. 1. nu. 210. ibi, tertio excussionis beneficium. n. 211. Et seq. Anton. Tessaur. decis. Pedem. 50. incip. fidejussor convinctus negavit. n. 1. Et seq. Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. num. 19. ibi, item adde aliam limitationem. Schneid. ad §. plures 4. inst. eod. nu. 9. Iason. in §. item si quis in fraudem. 6. inst. de action. nu. 79. ibi, sexto ego limito. Et in l. quod re 3. ff. de reb. credit. si cert. petatur. n. 30. in med. vers. item perdit beneficium excussionis. Et in l. 1. c. de transaction. num. 11. vers. nam qui negat se fidejuss. Ruzger. Ruland. tract. de contrab. part. 4. lib. 6. c. 4. num. 38. Bl. in auct. contra qui propriam C. de non num. pecun. num. 14. ibi, Et per hoc dico quod fidejussor. Hartm. Hartm. lib. 2. obs. tit. de fidejuss. 30. obser. 5. nu. 1. Et seq. Alex. in addit. ad Br. in d. l. si dubitet. 10. §. ita demum 1. ff. de fidejuss. lit. A. post pr. vers. Et nota quia per istum text. Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunciat. Et conclus. §. 1. num. 15. vers. item cessat hoc beneficium. Fulv. Pacian. tract. de probat. lib. 1. c. 19. incip. merito ex dicta clausula. nu. 27. Et nu. 71. vers. de prima pena exemplum est.

92 Quod tamen verum est, si fidejussor intentione fallendi, & sic dolo, & fraude negavit, se fidejussisse, secus si sine dolo & fraude, sed tantum ex errore negavit, tunc exceptione excussionis uti non prohibetur.

Per d. l. si dubitet. 10. §. ita demum 1. ff. de fidejuss.

Qui proprie dicitur de eo fidejussore, qui fraudulenter & dolose se fidejussisse, negat.

93 Deinde quia poena negantis nunquam habet locum, nisi propter dolum & fraudem.

c. Vasallus. 1. tit. si de feudo defuncti. contene. sit inter domin. Et agnat. Iason. in d. l. 1. c. de transact. n. 15. ibi, quareo moveor, quia poena negantis. Gl. in l. ult. c. de R. V. Ioban. Gædd. de contrab. stipul. d. c. 9. conclus. 5. n. 102. Felin. in c. cæterum 6. x. de judic. nu. 18. vers. ista limitatio primò.

Ita in terminis declarat Anton. Tessaur. (ubi ita in Senatu Pedemont. judicatum restatur.) d. decis. 50. n. 45. Et seq. Anton. Hering. tract. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. nu. 218. Ioban. Gædd. d. c. 9. conclus. 5. nu. 101. sub fin. vers. modo dolo & fraude negaveris. Vincent. Caroc. de excussio. bonor. d. part. 2. quest. 69. nu. 33. ibi, limitatur quinto loco. Et n. seq. Matth. Brun. tract. de cessione bonor. quest. 20. quest. 4. princip. incip. vicesimo quareo nunquid maritus. n. 16.

94 Item prædicta assertio, restringitur, & fidejussor beneficium excussionis non amittit, etiam si negat se fidejussisse, puta, si animo titubante, & dubia incertaque mente oblivionem allegando. Daß es ihm vergessen/ vnde auch der acht kommen/ fidejussionem negat.

Anton. Hering. d. c. 27. part. 1. n. 219. ibi. Et quia debitores.

Ratio est, quia dubitans habetur pro ignorante. l. 1. in princ. ff. de legat. 3. ubi Br. n. un.

Ignorantia autem excusat à poena negationis. Vincent. Caro. de excussio. bonor. d. part. 2. quest. 69. num. 34. Bl. in l. ea que ff. de condit. indeb.

Præterea restringitur, & prædicta assertio vera est, si quis expressè negat, se esse fidejussorem. Secus si res habet, si sub generali litis contestatione negat narrata, prout narratur, tunc enim beneficium excussionis non perdit.

Quia hæc generalis litis contestatio, nec simpliciter negativa, nec simpliciter affirmativa est, sed tantum implicita, ita ut respondens nec de simplici negatione, nec de simplici confessione argui possit.

Pract. Papiens. in forma responsionis rei conventi. gl. narrata prout narratur. num. 1. quem sequitur Daniel Moller. ad constitut. Saxon. part. 1. constit. 10. num. 1. in med. Jacob Schult. pract. obser. 44. num. 6. Et nu. seq.

Et ita sentit Br. in d. l. si dubitet. 10. §. ita demum. ff. de fidejuss. nu. un. sub fin. vers. sed in litis contestatione. Et ibid. Alex. in addit. lit. A. in med. vers. Et nota quid operentur illa verba Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. num. 337. post princ. vers. Et primò potest limitari. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. n. 220. ibi, secundo non procedit. num. 221. Et n. seq. Valent. Franc. tract. eod. c. 5. nu. 408. ibi, aliter res se habet. Schneid. ad §. si plures. 4. instit. eod. nu. 9. vers. Et hoc est verum. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. num. 302. vers. quando autem in litis contestatione. Vincent. Caroc. tract. de excussio. bonor. d. part. 2. quest. 69. num. 19. ibi, limitatur igitur primò loco. num. 20. (ubi plures rationes affert) nu. 21. Et seq. Matth. Brun. tract. de cessione bonor. quest. 20. quest. 4. princ. num. 15. vers. secus si generaliter respondendo libello.

Dissentit Felin. in c. cæterum. §. x. de judic. col. antepen. n. 18. vers. limita a tertio dummodo in verb. que limitatio communiter reprobat.

Uterius fidejussor propter suam negationem beneficium excussionis non amittit, sed illud bene opponere potest, puta, si ante litem contestatam eum inficiationis poeniteat, & fidejussionem confiteatur, vel si libellus creditoris fuerit ineptus, & male formatus, vel, si negatio vel responsio fidejussoris per decretum judicis fuerit annullata, prout etiam, si hæc inficiatio non fiat à fidejussore ipso, sed ab ejus procuratore, vel, si fidejussor conveniatur ad plus debito, tunc etiam absolute, negans non perdit beneficium excussionis, & denique si creditor ipse poenam inficiationis fidejussori remittat, de quibus omnibus & singulis vide

eleg. Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. n. 336. ibi, que conclusio potest tamen limitari aliquibus modis. nu. 337. n. 338. Et seq. Vincent. Caroc. tract. de excussio. bonor. d. part. 2. quest. 69. num. 25. Et seq. n. 31. 32. 35. Et seq. n. 39. 40. Et seq. Anton. Hering. tract. de fidejussor. d. c. 27. part. 1. n. 224. Et seq. ulque ad n. 238. Bl. in l. 1. c. de furt. n. 24. vers. quintus casus. Et in l. electio. 26. §. neq. 1. ff. de noxal. actio. in princ. Et in repet. l. edita. 3. C. de edendo. n. 115. vers. item quando libellus est ineptus. Hartm. Hartm. lib. 2. obs. tit. de fidejuss. 30. obs. 5. n. 3. Matth. Bruno. tract. de cessione bonor. d. quest. 20. quest. 4. princip. num. 13. ibi, quod tamen intelligendum. num. 14. Et seq. Felin. in c. cæterum. §. x. de jud. num. 18. vers. ita limita primò Et vers. seq.

97 Sexagesimo in actione reali non requiritur excussio.

Vincent. Caroc. tract. de excussio. bonor. part. 2. quest. 69. incip. præcipua est inter Doctores disputatio n. 2. ibi secundo facti. nu. 5. vers. ad aliud de actione reali. Et n. 7. Anton. Tessaur. decis. 51. incip. excussio nullis in casibus. n. 2. sub fin. vers. denique pro hac opinione allegabam. n. 3. Et n. 4. vers. ad ultimum quod adducebatur.

98 Sexagesimo primo, beneficium excussionis non habet locum, si quis fidejussit pro naturaliter tantum obligato, puta pro pupillo, minore sine curatoris autoritate contrahente, furioso, prodigo, &c. juxta l. Marcellus. 25. ff. de fidejussor.

Ratio est, quia hoc in casu discussio de jure dicitur impossibilis. Bl. in auct. sed bodiè. C. de O. Et A. num. 5. ibi, quero quid si pign.

Ita in specie tradit Elegant. Br. (ubi contraria solvit) in d. l. Marcellus. 25. ff. de fidejuss. n. 7. in princ. Et sub fin. vers. tamen opinor quod lex ista non possit. Et nu. seq. Et in auct. de fidejuss. 4. (ubi contraria solvit) in pr. n. 12. ibi, quero quid si principalis est talis persona. Et num. seq. Dom. Card. Tusch. tom. 3. lit. E. concl. 404. n. 34. Beust. ad d. l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 300. ibi, quindò beneficium ordinis. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 10. incip. visio num. Et quo jure. n. 404. Ioban. Schneid. ad §. si plures. 4. instit. de fidejuss. nu. 8. Et n. seq. Anton. Neguz. tract. de pignor. part. 8. mend. 1. num. 34. vers. Et ex hoc inferit idem esse. Gail. lib. 2. obser. 27. incip. debitor principalis. n. 20. Mynsing. cens. 2. obser. 15. num. 11. Valent. Franc. tract. de fidejuss. cap. 5. num. 340. Anton. Hering. tract. eod. c. 27. part. 1. num. 259. Et n. seq. Vincent. Caroc. tract. de excussio. bonor. part. 2. quest. 70. incip. sed nunquid habet locum. Bl. in l. 1. c. de conveniend. fisci debet. num. 14. ibi, item quero si fidejussorem. Iason. in l. ult. ff. de reb. credit. si cert. petat. num. 13. vers. sed etiam quando est notorium in jure. Et in l. decem. 116. ff. de V. O. num. 31. ibi hinc est, si fidejussor intercedat. Et in l. si serv. 91. §. nunc videmus. 4. ff. eod. num. 2. vers. addo facere, quod quando fidejuss. intercedit.

99 Sexagesimo secundo, denegatur excussio, si debitor principalis sit tutus de jure, vel exceptione præscriptionis, vel alia quavis perpetua, ita ut conveniri non possit.

Br. in l. cum quis §. si quis pro eo ff. de solus. n. 9. ibi exceptio ex aub. present. Et in l. si quis inquam. 3. §. si pro quo ff. quod quisque jur. in alium stat. n. 2. ibi, praeerea hodie debet intelligi. Vincent. Caroc. d. part. 2. quæst. 70. n. 2. Bl. in aub. sed hodie. C. de O. B. A. n. 5. vers. item si sit præscriptum personali. Anton. Neguz. tract. de pign. part. 8. princ. memb. 1. n. 34.

100 Sexagesimo tertio fidejussor in rem suam non potest uti beneficio excussionis

per l. de duo ponenda. §. qui mulierem. l. ff. quis satus. cog. Vincent. Caroc. tract. de excuss. part. 2. quæst. 73. inc. quid in fidejussore in rem suam. n. 1. Et seqq.

Dissentit Alex. consil. 159. n. 4. Et n. seq. vers. nec ad hoc obstat. lib. 2. Dom. Card. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. F. concl. 301. nu. 35. ibi extendit, ut procedat.

101 Sexagesimo quarto cessat beneficium excussionis si creditor alias est debitor fidejussoris, & is vult uti compensatione, tunc hoc casu fidejussor non potest uti excussione, sed potest cogi per creditorem ad faciendum secum compensationem.

Bl. in l. C. de conven. fisci debitor. num. 11. ibi, item quero fidejuss. agit contra creditorem. Beust. ad d. l. admonendi. 31. ff. de jurej. num. 301. ibi, sexto beneficium excussionis. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 310. n. 46. Et seq. Iohann. Schneid. ad §. si plures. 4. instit. de fidejuss. nu. 7. Valens. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. nu. 411. ibi, decimo tertio quando creditor. Anton. Hering. tract. de excuss. bon. part. 2. quæst. 80. incip. alter notabilis est casus. num. 1. per tot. Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. nu. 11. ibi, item etiam adde alium casum.

102 Sexagesimo quinto si debitor solvit creditoribus posterioribus, tunc fiscus potest illud ab eis repetere, nullâ excussione præcedente

Marth. de Aff. Et. decis. 190. Domin. Card. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 404. incip. dos si peratur. n. 72.

103 Sexagesimo sexto, beneficium excussionis non datur locus, si fidejussor repellitur ope exceptionis, & creditor sit in possessione. Exa npli gratiâ, si ego ratione evictionis fidem meam interposui, & postea contra emptorem, eui fundus, pro cuius evictione fidejussi, est venditus, ago, & fundum ab eo vindicare volo, quasi antea per uxorem meam vel alium comparaverim, hoc in casu, ubi emptor est in possessione, me rectè ope exceptionis de evictione repellit, nec ego audientus sum, ut emptor prius excutiat venditorem, &c.

Bl. in l. exceptio 11. C. de victione n. 1. vers. dicitur potest, utrum lex ista habeat locum.

104 Sexagesimo septimo beneficium excussionis denegatur fidejussori, si ipse excussione impeditur, quam sciebat contra ipsum debitorem principalem fieri.

Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. n. 15. ibi, item adde etiam alium casum. Marth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. num. 369. ibi, fallit octavo in fidejussore. Valens. Franc. tract. de fidejussor. c. 5. n. 412. Anton. Hering. tract. de excuss. bon. part. 2. quæst. 18. incip. si fidejussor vel tertius possessor. n. 1. per tot. Anton. Gabr. Rom. lib. 3. comm. concl. rubr. de fidej. concl. 1. n. 78.

105 Sexagesimo octavo excussio non habet locum, si creditor possidet pignus. Hoc enim casu pignus non potest evinci, & vindicari ab eo, qui illud ad se pertinere, & se jus in eo habere præten dit cum hac exceptione, quod creditor prius debeat executere debitorem principalem.

Vincens. Caroc. d. part. 2. quæst. 88. incip. nunquid habebit locum excussio. n. 1. Et seq. per tot.

106 Sexagesimo nono denegatur excussio, si debitor nec civiliter nec naturaliter est obligatus, ut, quia debitor est excommunicatus

Vincens. Caroc. d. part. 2. quæst. 83. incip. excussionis locus non est per tot.

107 Septuagesimo si alicujus bona essent arreftatâ, vel pignori capta, & fidejussor intercedit pro relaxando arrefto, dicens, si debitor certâ die non solvit, ego solvam. Hoc casu, si debitor elapso die non solvit, fidejussor benè potest conveniri absque beneficio excussionis.

Iohann. Andr. in addit. ad Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renumerat. Et conclus. §. un. nu. 16. lit. D. incip. sponsoribus. vers. quod si amicus debitoris mei. Quem sequitur. Vincens. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quæst. 80. incip. beneficium excussionis cessat. n. 1.

108 Septuagesimo primo, beneficium excussionis non habet locum, si debitor principalis se ad fugam præparat.

Bl. in l. C. de conven. fisci. debitor. n. 10. ibi, item quero fidejussor est arrepturus fugam. Vincent. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quæst. 85. nu. 2. Valens. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. n. 426.

109 Septuagesimo secundo, excussio non habet locum in fidejussore facti, putâ, quia quis foveam facere, rem tradere, & similia factum promittit, & ejus nomine fidejussorem dedit, hoc casu, si debitor principalis factum non præsta, benè fidejussor secundo excussionis exceptione conveniri potest.

elegant. Bl. in d. l. 1. C. de conven. fisci debitor. n. 9. ibi, item quero nunquid tu obligatoribus facti. Modest. Pistor. consil. 1. incip. Solche Stragen vermittelst gebührer Hülffe. quæst. 3. n. 50. vol. 2.

Septuagesimo tertio, si fidejussor bona rei principalis penes se habeat, tunc is frustra excussioem desiderat.

Vincens. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quæst. 86. incip. an fidejussor habeat. n. 1. Et seqq. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 27. part. 1. n. 264. Et seq. Valens. Franc. tract. de excuss. c. 5. n. 416. Anton. Gabr. Rom. d. rubr. de fidejussor. conclus. 1. n. 108. Myns. cent. 2. obser. 15. n. 6.

Septuagesimo quarto, debitor fidejussori quasdam res commodavit, vel apud eum deposuit, & fidejussor à creditore conveniatur non potest uti exceptione excussionis, sed præcisè cogitur ei solvere, & sibi de illis rebus commodatis vel depositis satis facere.

Anton. Hering. (ubi tamen aliquo modo declarat) tract. de fidejussor. d. c. 27. part. 1. nu. 268. Et seqq. Anton. Gabr. Roman. d. rubr. de fidej. conclus. 1. num. 62. Et seq. Iohann. Gwedd. tract. de contrab. stipul. c. 9. conclus. 5. n. 97. sub fin. vers. veluti si agatur contra commodatarium vel depositarium.

Septuagesimo quinto possessor fundi censuarii conventus hypothecaria, non habet beneficium excussionis, de speciali privilegio contractus

Vincens. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quæst. 94. incip. nunquid possessor fundi. num. 1. per tot. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. 11. §. 6. num. 6.

Septuagesimo sexto, excussio non habet locum, si debitor principalis quidem habet bona, sed ea emptorem non inveniunt.

Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. nu. 18. ibi, item adde hic. Paul. de Castr. Marth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. nu. 392. ibi, quomodo fallit, quando debitor. Anton. Hering. (ubi rationem assignat) tract. de fidejuss. c. 27. part. 1. num. 241. ibi, quomodo frustra beneficium. Et n. seq. Valens. Franc. tract. de excuss. c. 5. num. 406. Vincens. Caroc. de excuss. bon. part. 2. quæst. 66. incip. quero habet pignus. n. 1. Et n. seq. Frid. Pruckm. consil. 3. n. 29. n. 30. n. 127. Et n. seq. vol. 2.

Septuagesimo septimo, si exceptio excussionis ad impediendum iudicium, vel ad remorandam executionem non fuerit opposita, tunc eiusmodi processus benè valet, & adversus fidejussorem procedi potest.

Br. (ubi connotaria solvit) ad l. persecutione. 24. C. de pignor. n. 8. ibi, quero pono actum fuit. Dominic. Cardin. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 404. nu. 66. Et sic. F. conclus. 310. n. 65. Et seq. Anton. Hering. tract. de fidejussor. d. c. 27. part. 1. n. 252. Valens. Franc. tract. de excuss. c. 5. Iohann. Schneid. ad §. si plures. 4. instit. eod. num. 1. Et n. seq. Benedic. de Plumb. alias de Barcis. tract. de discuss. n. 18. vers. simuliter docet quod si actor. nu. seq. Iohann. Schneid. ad §. item si quis in fraudem. 6. instit. de action. n. 62. sub fin. vers. primum litigatur. Et n. seq. Marth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. num. 403. ibi decimo quomodo fallit conclusio nuptia. Andr. Gal. lib. 2. obser. 27. nu. 2. Et n. seq. Bl. in l. connotaria. §. C. de sentent. Et interloc. num. 5. post princ. vers. concedo si fuit opposita, Et in auth. contra rogatus. C. ad Sc. Trebell. n. 12. vers. aliquid contra. Et in l. 1. C. si quid in fraud. patron. nu. 8. vers. scias tamen quid discussio.

Septuagesimo octavo sunt, qui dicunt, quod in processibus executivis per modum exceptionis ad impediendam executionem beneficium excussionis opponi non possit,

de quo tamen vide que supra part. 1. conclusio. ut. sume dicta. Neguz. de pignor. part. 5. memb. 1. man. 29. vers. quod sicut alij creditores. Et seq.

Septuagesimo nono, si debitor principalis nulla bona alia, nisi dubia & controverta possideat, beneficium excussionis etiam locum non habet, sed potest statim fidejussor, vel alius tertius pignus possessor conveniri.

Angel. in Novell. de fidejuss. 4. c. sed nequa. 2. sub fin. Quem sequitur. Anton. Neguz. tract. de pign. part. 8. princ. memb. 1. n. 43. sub fin. vers. Et ultimum forma faciendâ excussionis ponitur. Et n. seq. Iacob. de Aron. tract. de excuss. bonor. n. 17. ibi, quid si bona inveniuntur.

Non attendo, quod contrarium statuat Benedic. de Plumb. alias de Barcis. tract. de discuss. nu. 6. vers. sed Iacob. aliover dicit in dicto tractatu.

Octuagesimo, fidejussor ludi non gaudet beneficio excussionis

Petr. Rebuff. (ubi in Parisiis iudicatum refert) in l. si ita stipulæ. col. 5. vers. decimo quarto modificatur. ff. de V. O. quem sequitur. Anton. Hering. de fidejuss. c. 27. part. 1. n. 314. ibi, vigesimo limitat.

Octuagesimo secundo beneficium excussionis cessat, si fidejussor non potest opponere exceptionem excussionis

Guid. Papa in tract. de liter. compulsor. quæst. 10. num. 1. quem sequitur. Anton. Hering. tract. de fidejuss. d. c. 37. part. 1. num. 315. ibi, vigesimo primo non potest.

Octuagesimo secundo beneficium excussionis cessat, si fidejussor promittit, se, si conveniatur, solviturum debitum, mox, ilico, promissis, confestum, in promptu, in continenti, statim, instantanter, subito, absque omni dilacione, extempto, & vestigio.

Anton. Hering. de fidejussor. d. c. 27. part. 1. n. 319. ibi, vigesimo quarto non largiuntur iura. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 404. nu. 20. 21. Et seq.

120 Octuagesimo tertio sunt qui dicunt, si fidejussor promittit solvere liberè ad omnem voluntatem creditoris, quod excussio etiam cesset.

Ludov. Roman. consil. 211. in princ. vers. tertio quis, & nu. seq.

121 Ab hac tamen opinione rectè recedit. Dominic. Card. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. d. conclus. 404. n. 17. & n. 18.

Tùm quod, si hoc in casu excussio cessaret, necesse esset, illud fieri, quia per hanc promissionem renunciatio induceretur. Posterior falsum, cum hoc in casu expressa & specialis renunciatio requiratur, ut supra dictum.

Tùm quod hæc verba non tollunt exceptionem justam, & quæ est de naturâ actus

Dominic. Cardinal. Tusch. d. conclus. 404. num. 18. lit. F. conclus. 310. num. 34. & seq.

122 Octuagesimo quarto, fidejussori ad obstagia obligato non datur beneficium excussionis

per text. in c. ex rescripto. 9. vers. conventionem ipsorum faciatu adimpleri. x. de jurejurando.

Et ita in terminis tradit.

elegant. Masth. Coler. (ubi in dicitur. Iemensi Henrico ab Egdorff) Mensis Martio, Anno 1583. pronunciatum testatur) tract. de process. exec. part. 1. cap. 10. incip. viso num. & quo iure. num. 405. ibi. ceterum hoc loco non incommode dicitur posse. num. 406. 407. & seq. pulchre Anton. Hering. (ubi rationes affert, & contraria solvit) tract. de fidej. c. 27. part. 1. num. 309. ibi, decimo octavo excussionis beneficio. num. 310. 311. & seq. Valent. Franc. tract. eod. c. 5. num. 418. ibi, ex quo illud efficitur. Modestin. Pistor. consil. 1. incip. Solche Fragen vermittels göttlicher Hülffe. quest. 3. n. 50. & seq. vol. 2.

Dissentit Ioan. Kæppen in suis decision. decis. 56. incip. quoties ferè occurrunt obligationes fidejussoria. nu. 7. ibi, an autem inter illos casus referri debeat. n. 8. n. 9. & n. 10.

123 Octuagesimo quinto quando fidejussor principaliter est obligatus liberè, & per se

Alex. consil. 34. incip. consultus. nu. 4. lib. 4. Dom. Card. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 404. n. 20. & n. seq.

124 Octuagesimo sexto sunt, qui dicunt, si debitor se obtulit se solutorum pro alio, omni exceptione remota, quod exceptio excussionis etiam remota censetur, & locum non habeat,

Dom. Card. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 406. n. 5.

Quæ tamen assertio mihi non placet, quia hæc verba nihil aliud, quam renunciacionem generalem inducunt. Supra autem dictum est, quod renunciatio generalis non sufficiat, sed requiratur specialis. conclus. 22. n. 9. & n. seq.

125 Octuagesimo septimo, fidejussor judicatum solvi promittit, non habet beneficium excussionis.

Bl. in l. sancimus. 3. §. & cum antiquitas. ult. C. de usur. rei judic. n. 2. vers. sed nunquid fidejussor judicatum solvi. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 27. part. 1. num. 317. & seq. Benedic. de Plomb. alias de Barco. tract. de discuss. num. 1. sub fin. vers. quod fallit primo in fidejussore judicatum solvi. Specul. lib. 2. part. 2. tit. de execut. sentent. §. sequitur. 3. num. 10. sub fin. & ibid. in addit. ad Iohan. Andr. lit. E. incip. vers. sed pone.

Dissentit Alex. in addit. ad Br. in rubr. ff. judic. solvi. n. 5. l. 1. incip. quaris Dymus, & an habeat locum beneficium excussionis. & vers. seq. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. num. 226. ibi, non excussionis exceptio. & nu. seq. Ant. Gab. Rom. lib. 3. comm. conclus. rubr. de fidej. conclus. 1. nu. 34.

126 Octuagesimo octavo sunt, qui dicunt, quod beneficium excussionis in causâ appellationis, & sic in secundâ instantiâ opponi non possit.

Andr. Gail. lib. 2. obser. 27. nu. 4. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. nu. 427. ibi, vigesimo quarto in causâ appellationis. Anton. Gabr. Roman. lib. 3. conclus. comm. d. rubr. de fidejuss. conclus. 1. n. 14. Ant. Neguz. tract. de pign. part. 8. membr. 1. n. 36. ibi, & ex prædictis etiam notabiliter inferitur. Bl. in l. 1. C. de conveni. fisci debitor. num. 6. ibi, an sit appellatum.

127 Sed quoniam supra in part. 1. semel atque iterum dixi, quod hoc beneficium tam antè, quam post litem contestatam, imò etiam post sententiam ad executionem impediendam opponi possit. Ideoque rectè concludo, quod ejusmodi exceptio etiam in secundâ instantiâ in causâ appellationis opponi possit, ut etiam rectè tradit.

Pract. Papiens. informâ respons. libelli in actione hypothec. gl. exceptionem excussionis. num. 14. vers. verumtamen si sententia lata fuerit. Domin. Cardin. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 403. n. 44. n. 79. & concl. 406. n. 8. & n. seq.

128 Octuagesimo nono, uxor marito mortuo vel ad inopiam vergente, non tantum contra ipsum maritum, sed etiam contra quosvis alios possessores rerum dotialium vel aliarum sibi pro dote obligatarum agere potest, nec habet opus, ut prius exortiat maritum, vel ejus bona.

129 Et quamvis de hoc casu magna sit inter DD. controversia: Sunt etiam non pauci, qui dicunt: quod etiam hoc in casu excussio locum habeat, nec possit uxor adversus alios possessores rerum dota-

lam, vel aliarum sibi pro dote obligatarum prius agere, quam bona mariti excussa fuerint, moventur;

Primo, per text. in l. ubi adhuc. 29. C. de jure dot.

ubi tùm demùm uxor sua bona dotalia, vel alia bona mariti loco dotis sibi obligata à tertiis possessoribus vindicare potest, si illi creditores non potiora jura legibus habere noscuntur. Hæc autem verba (si non potiora jura legibus &c. (debet intelligi de facta excussione bonorum mariti, antequam agatur contra extraneos possessores pro dote.

Gl. in d. l. ubi adhuc. 29. verb. qui non potiora. Anton. Neguz. tract. de pignor. part. 8. membr. 1. num. 27. in med. vers. quæ verba secundum glossam.

Deindè moventur, per text. general. in auth. hoc si debitor. C. de pignor. Novell. de fidejuss. 4. c. sed neque. 2.

Tertio & ego pro hac opinione addo singularem rationem. Quia notissimi juris est, quod fiscus, & mulier ratione dotis æquivalentur, & paribus passibus ambulent.